
 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 

Rua Engenheiro Carlos Pinheiro, nº 275, Centro. Petrolina-PE. CEP 56.304-070 
Tel.: (87) 3862-3963 / E-mail: dpu.pj@dpu.gov.br 

 
Página 1 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL 
SUPERIOR, DA ÁREA DE DIREITO, DA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO 
EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA. 
 
 
EDITAL Nº 003/2019, de 22 de maio de 2019. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-CHEFE da Defensoria Pública da União em Petrolina-
PE/Juazeiro-BA, usando das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar 80, 
de 12 de janeiro de 1994, em observância à Portaria DPGU nº 438, de 25 de julho 
de 2012, assim como em atenção ao disposto na Lei 11.788, de 25 de setembro de 
2008, RESOLVE  

Art.1º Divulgar o resultado definitivo da prova objetiva e o resultado provisório 
da prova discursiva da seleção de estágio de direito: 

 

Inscrição Nome Prova 
objetiva 

Prova 
discursiva 

Total Resultado 
provisório 

1269225 Ana Paula 
Cardoso 
Cavalcante 

2,75 2,9 5,65 Eliminado(a) 

1267272 Ana Vitoria da 
Silva Galvao 

2,75 3,6 6,35 Eliminado(a) 

1268981 Andre Felipe de 
Brito Soares 

2,5 3,3 5,8 Eliminado(a) 

1275661 Andre Luis Cabral 
dos Santos 

2,75 3,6 6,35 Eliminado(a) 

1268289 Angela Roberta 
Almeida Ribeiro 

2,75 6,9 9,65 Aprovado(a) 
 

1269442 Beatriz Souza 
Martins 

2,5 9,5 12,0 Aprovado(a) 

1269210 Damiao Coelho 
de Macedo 

3,5 6,1 9,6 Aprovado(a) 
 

1269344 Deivid Galvao 
Inocencio Vieira 

2,5 2,8 5,3 Eliminado(a) 

1272451 Eliana Melo de 
Menezes 

3,5 3,7 7,2 Eliminado(a) 

1271961 Emerson Luis 
Carvalho Silva 

3,5 3,1 6,6 Eliminado(a) 



 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 

Rua Engenheiro Carlos Pinheiro, nº 275, Centro. Petrolina-PE. CEP 56.304-070 
Tel.: (87) 3862-3963 / E-mail: dpu.pj@dpu.gov.br 

 
Página 2 

1269167 Emilly Sabrina 
Freire de 
Vasconcelos 

2,5 2,6 5,1 Eliminado(a) 

1274746 Fernanda Costa 
Santos 

2,5 2,7 5,2 Eliminado(a) 

1277264 Francisca Iara 
Santos do 
Nascimento 

2,5 2,6 5,1 Eliminado(a) 
 

1269324 Gabriel Santos de 
Oliveira 

2,5 1,1 3,6 Eliminado(a) 

1267544 Gustavo França 
Queiroz 

3,5 5,2 8,7 Aprovado(a) 
 

1268230 Hingrid Rafaela 
Costa de Aquino 
Neto 

2,75 2,0 4,75 Eliminado(a) 

1269300 Hugo Gabriel de 
Carvalho Araujo 

3,5 4,6 8,1 Eliminado(a) 

1269635 Ingrid Patricia 
Ferreira Silva 

3,0 5,1 8,1 Aprovado(a) 
 

1269535 Isa Maria 
Rodrigues de 
Castro 

3,25 4,5 7,75 Eliminado(a) 

1267744 Isabelle Pinheiro 
Quesado 

2,75 3,5 6,25 Eliminado(a) 

1267664 Isadora de 
Meneses Bassani 

3,0 5,0 8,0 Aprovado(a) 
 

1268468 Jailton Luiz Lopes 3,25 3,2 6,45 Eliminado(a) 
1269217 Joao Gabriel Lino 

dos Santos 
2,75 2,5 5,25 Eliminado(a) 

1270385 Joao Lucas 
Ribeiro da Costa 

3,5 5,9 9,4 Aprovado(a) 
 

1269457 Joao Ricardo de 
Alencar Almeida 

3,25 6,6 9,85 Aprovado(a) 
 

1268350 Jose Fernandes da 
Costa Neto 

2,75 3,9 6,65 Eliminado(a) 

1267001 Jose Vinicius 
Saraiva Cavalcanti 

4,0 8,0 12,0 Aprovado(a) 
 

1272056 Julia Assuncao 
Oliveira Lira 

2,5 1,9 4,4 Eliminado(a) 

1275029 Juliana de Sousa 
Bezerra 

3,25 2,5 5,75 Eliminado(a) 

1269009 Lara Muccini 
Palitot Oliveira 

3,0 2,5 5,5 Eliminado(a) 
 



 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 

Rua Engenheiro Carlos Pinheiro, nº 275, Centro. Petrolina-PE. CEP 56.304-070 
Tel.: (87) 3862-3963 / E-mail: dpu.pj@dpu.gov.br 

 
Página 3 

1268956 Leandro Feitosa 
Macedo 

2,75 1,8 4,55 Eliminado(a) 

1269339 Leandro Lucas 
Assis Duarte 

3,0 3,5 6,5 Eliminado(a) 

1269595 Luana Medrado 
Neto 

2,75 1,7 4,45 Eliminado(a) 

1267014 Lucas Sampaio de 
Macedo 

3,0 3,5 6,5 Eliminado(a) 

1276641 Lucimar Souza 
Carvalho 

2,5 1,8 4,3 Eliminado(a) 

1267134 Maria Clara 
Saraiva de Aquino 
Sousa 

2,5 5,4 7,9 Aprovado(a) 
 

1267351 Matheus Ribeiro 
Pereira de 
Almeida Aragao 

2,75 3,3 6,05 Eliminado(a) 

1276743 Milena Fernanda 
Goncalves Curaca 

2,5 3,4 5,9 Eliminado(a) 

1267425 Monyque Ellen 
Lopes Moraes 

2,5 7,7 10,2 Aprovado(a) 
 

1276216 Natalia Rodrigues 
Santos 

2,5 5,6 8,1 Aprovado(a) 
 

1267479 Pablo Dias da 
Costa 

2,75 7,4 10,15 Aprovado(a) 
 

1268083 Patrick de Souza 
Silva 

4,25 3,9 8,15 Eliminado(a) 

1275542 Pedro Renan 
Leite Ribeiro 

2,5 4,5 7,0 Eliminado(a) 

1275393 Rodrigo de 
Alencar Freire 
Nogueira 

3,75 9,1 12,85 Aprovado(a) 
 

1267305 Thaynara Amariz 
Gomes 

3,5 6,9 10,4 Aprovado(a) 
 

1267568 Vanessa Santana 
Cerqueira 

3,0 2,5 5,5 Eliminado(a) 

1269026 Victoria Cirilo 
Rocha da Silva 

2,5 3,1 5,6 Eliminado(a) 

1267791 Victoria Millena 
de Melo Santos 

2,75 6,5 9,25 Aprovado(a) 
 

 
 
 



 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 

Rua Engenheiro Carlos Pinheiro, nº 275, Centro. Petrolina-PE. CEP 56.304-070 
Tel.: (87) 3862-3963 / E-mail: dpu.pj@dpu.gov.br 

 
Página 4 

2. Divulgar o gabarito definitivo da prova objetiva: 

 

Questão Resposta Questão Resposta 

1ª B 11ª D 

2ª E 12ª A 

3ª D 13ª E 

4ª B 14ª B 

5ª E 15ª A 

6ª D 16ª D 

7ª D 17ª D 

8ª C 18ª A 

9ª D 19ª A 

10ª C 20ª A 

 
2.1. Os recursos contra o gabarito preliminar foram indeferidos. 
 
3. Os recursos contra a correção da prova discursiva poderão ser interpostos nos 
dias 23 e 24 de maio de 2019, no horário das 9h às 12h e das 13 às 16h, na 
sede da DPU/Petrolina-PE/Juazeiro-BA, com endereço à Rua Engenheiro Carlos 
Pinheiro, nº 275, Centro, Petrolina-PE. 
3.1. Para recorrer contra a correção da prova discursiva, o candidato deverá 
utilizar os modelos de formulários dispostos na sede da DPU/Petrolina-PE/Juazeiro-
BA, devendo ser digitados, datilografados ou preenchidos somente com letra 
legível, sob pena de indeferimento preliminar.  
3.2. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso 
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido. 
3.3. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos, recursos 
de recursos ou recursos do gabarito definitivo. 
3.4. Recursos cujo teor desrespeite a banca examinadora serão preliminarmente 
indeferidos. 



 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 

Rua Engenheiro Carlos Pinheiro, nº 275, Centro. Petrolina-PE. CEP 56.304-070 
Tel.: (87) 3862-3963 / E-mail: dpu.pj@dpu.gov.br 

 
Página 5 

4. Fica adiado o procedimento de heteroidentificação dos candidatos às vagas 
reservadas a pessoas negras, para data a ser divulgada em futuro edital 
convocatório, a ser publicado na data provável de 28 de maio de 2019. 
 
 
 

 

MARCELO PONTES GALVÃO 

DEFENSOR PÚBLICO FEDERAL 

CHEFE DA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM PETROLINA-PE/JUAZEIRO-BA 


